
Aktualitātes Latvijas Ģeotelpiskās
informācijas aģentūrā

Andris Zelmanis
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra
Ģeodēzijas un kartogrāfijas departamenta
direktors



Ģeotelpiskās informācijas
attīstības koncepcija
 Apstiprināta ar Ministru kabinetā 2013.gada

28.decembra rīkojumu Nr. 686
 Paredzētais darbības termiņš līdz

2020.gadam
 Koncepcija bez nozarei stratēģiski svarīgiem

jautājumiem satur arī informāciju par LĢIA
vidēja termiņa darbības rezultātiem un ir
uzskatāma arī par LĢIA vidēja termiņa
darbības stratēģiju

 Apstiprināta ar Ministru kabinetā 2013.gada
28.decembra rīkojumu Nr. 686

 Paredzētais darbības termiņš līdz
2020.gadam

 Koncepcija bez nozarei stratēģiski svarīgiem
jautājumiem satur arī informāciju par LĢIA
vidēja termiņa darbības rezultātiem un ir
uzskatāma arī par LĢIA vidēja termiņa
darbības stratēģiju



Ģeotelpiskās informācijas
attīstības koncepcija
 Ietverti nozīmīgākie nozares problēmu jautājumi
 Pāreja uz EVRS
 Kombinētā ģeodēziskā tīkla izveidošana
 Intensīvais ortofotokaršu izgatavošanas cikls, kas paredz

ortofotokaršu izgatavošanu 6 mēnešu laikā no
aerofotografēšanas brīža

 Latvijas teritorijas vienlaidu lāzerskenēšana 4 gadu laikā
 Pāreja uz optimāliem ģeotelpisko pamatdatu atjaunošanas

cikliem, lai apturētu datu novecošanos
 1:10 000 – 5 gadi (11-12 pašlaik)

 Vietvārdu datu bāzes papildināšana ar datiem mērogam
1:10 000

 Ietverti nozīmīgākie nozares problēmu jautājumi
 Pāreja uz EVRS
 Kombinētā ģeodēziskā tīkla izveidošana
 Intensīvais ortofotokaršu izgatavošanas cikls, kas paredz

ortofotokaršu izgatavošanu 6 mēnešu laikā no
aerofotografēšanas brīža

 Latvijas teritorijas vienlaidu lāzerskenēšana 4 gadu laikā
 Pāreja uz optimāliem ģeotelpisko pamatdatu atjaunošanas

cikliem, lai apturētu datu novecošanos
 1:10 000 – 5 gadi (11-12 pašlaik)

 Vietvārdu datu bāzes papildināšana ar datiem mērogam
1:10 000



Ģeotelpiskās informācijas
attīstības koncepcija
 Ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās

informācijas jomas koordinēšana un
plānošana
 tiks izveidota Ģeotelpiskās informācijas

koordinācijas padome (iekļauti pārstāvji arī no
Latvijas Mērnieku biedrības un Latvijas
Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācijas)

 Ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās
informācijas jomas koordinēšana un
plānošana
 tiks izveidota Ģeotelpiskās informācijas

koordinācijas padome (iekļauti pārstāvji arī no
Latvijas Mērnieku biedrības un Latvijas
Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācijas)



Ģeotelpiskās informācijas
attīstības koncepcija
 Finansēšanas modelis ģeotelpiskās

informācijas pamatdatu iegūšanai,
sagatavošanai, uzturēšanai un izplatīšanai
 tiks realizēts variants D, kas paredz plānot

diferencēti katrai ģeotelpiskās informācijas
pamatdatu kopai individuālu finansēšanas
principu ar mērķi ilgtermiņā panākt bezmaksas
piekļuvi ģeotelpiskajiem pamatdatiem valsts un
pašvaldību funkciju izpildei

 Finansēšanas modelis ģeotelpiskās
informācijas pamatdatu iegūšanai,
sagatavošanai, uzturēšanai un izplatīšanai
 tiks realizēts variants D, kas paredz plānot

diferencēti katrai ģeotelpiskās informācijas
pamatdatu kopai individuālu finansēšanas
principu ar mērķi ilgtermiņā panākt bezmaksas
piekļuvi ģeotelpiskajiem pamatdatiem valsts un
pašvaldību funkciju izpildei



Latvijas teritorijas 5. aerofotografēšanas
cikls (2013-2015)
 Aerofotografēšanas darbus veic Polijas

kompānija «MGGP Aero»
 Aerofotografēšanas tehniskie parametri
 tiek izmantota digitālā rāmja kamera
 standarta aerofotoainu izšķirtspēja – 0,4 m
 4750 km² lielai teritorijai Latvijas centrālajā daļā

izšķirtspēja– 0,25 m
 papildus iegūti dati ar 0,25 m izšķirtspēju arī

teritorijai Tukuma apkārtnē ___ km² platībā

 Aerofotografēšanas darbus veic Polijas
kompānija «MGGP Aero»

 Aerofotografēšanas tehniskie parametri
 tiek izmantota digitālā rāmja kamera
 standarta aerofotoainu izšķirtspēja – 0,4 m
 4750 km² lielai teritorijai Latvijas centrālajā daļā

izšķirtspēja– 0,25 m
 papildus iegūti dati ar 0,25 m izšķirtspēju arī

teritorijai Tukuma apkārtnē ___ km² platībā



Aerofotografēšanas plānojums (2013-2015)



Pieejamās ortofoto kartes (13.02.2014.)



Ortofoto izgatavošana
 2014.gadā uzsākta ortofotokaršu

izgatavošana intensīvā ciklā
 ortofotokaršu izgatavošana plānots uzsākt

uzreiz pēc aerofotoainu saņemšanas
 LĢIA klientiem ortofotokartes tiek nodotas

pakāpeniski, 3-6 mēnešu laikā no
aerofotografēšanas brīža

 2014.gadā uzsākta ortofotokaršu
izgatavošana intensīvā ciklā
 ortofotokaršu izgatavošana plānots uzsākt

uzreiz pēc aerofotoainu saņemšanas
 LĢIA klientiem ortofotokartes tiek nodotas

pakāpeniski, 3-6 mēnešu laikā no
aerofotografēšanas brīža



Aerolāzerskenēšana Daugavas
upes baseina teritorijā
 MK 2013. gada 6. augusta sēdes lēmums

paredz Aizsardzības ministrijai (LĢIA)
nodrošināt publisko iepirkumu
aerolāzerskenēšanas veikšanai 2013.gadā,
kā arī aerolāzerskenēšanas datu apstrādi
atbilstoši informatīvajā ziņojumā „Par
plānotājiem pasākumiem 2013.-2015.gadā,
lai mazinātu palu un plūdu draudus, un
priekšlikumiem turpmākai rīcībai”

 MK 2013. gada 6. augusta sēdes lēmums
paredz Aizsardzības ministrijai (LĢIA)
nodrošināt publisko iepirkumu
aerolāzerskenēšanas veikšanai 2013.gadā,
kā arī aerolāzerskenēšanas datu apstrādi
atbilstoši informatīvajā ziņojumā „Par
plānotājiem pasākumiem 2013.-2015.gadā,
lai mazinātu palu un plūdu draudus, un
priekšlikumiem turpmākai rīcībai”



Aerolāzerskenēšana Daugavas
upes baseina teritorijā
 Aerolāzerskenēšanas darbus veica Polijas

kompānija «MGGP Aero»
 Skenēšana notika no 2013.gada 19.oktobra

līdz 18.novembrim
 Noskenēti 2364 km² jeb 60% no paredzētās

teritorijas (3940 km²)
 Kopējais iegūto punktu blīvums ir 4 p./m²

 Aerolāzerskenēšanas darbus veica Polijas
kompānija «MGGP Aero»

 Skenēšana notika no 2013.gada 19.oktobra
līdz 18.novembrim

 Noskenēti 2364 km² jeb 60% no paredzētās
teritorijas (3940 km²)

 Kopējais iegūto punktu blīvums ir 4 p./m²





Aerolāzerskenēšana Daugavas
upes baseina teritorijā
 LĢIA veic jauniegūto (2364 km²) un esošo

lāzerskenēšanas datu (3000km²) apstrādi līdz
2014.gada marta beigām

 Visi apstrādātie dati tiks nodoti VSIA „Latvijas
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”
plūdu modeļa izstrādei

 LĢIA veic jauniegūto (2364 km²) un esošo
lāzerskenēšanas datu (3000km²) apstrādi līdz
2014.gada marta beigām

 Visi apstrādātie dati tiks nodoti VSIA „Latvijas
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”
plūdu modeļa izstrādei



Latvijas teritorijas vienlaidu
aerolāzerskenēšana
 2014.gada janvārī izsludināts konkurss

aerolāzerskenēšanas darbu veikšanai Latvijas
centrālajā daļā

 Skenējamās teritorijas platība 11900 km²
 Teritorijas izvēlē maksimāli ņemtas vērā

ieinteresēto ministriju un institūciju intereses
 2014.gadā plānotie darbi – 1.etaps Latvijas

teritorijas vienlaidu aerolāzerskenēšanā

 2014.gada janvārī izsludināts konkurss
aerolāzerskenēšanas darbu veikšanai Latvijas
centrālajā daļā

 Skenējamās teritorijas platība 11900 km²
 Teritorijas izvēlē maksimāli ņemtas vērā

ieinteresēto ministriju un institūciju intereses
 2014.gadā plānotie darbi – 1.etaps Latvijas

teritorijas vienlaidu aerolāzerskenēšanā



Latvijas teritorijas aerolāzerskenēšanas
plānojums 2014.gadam



Latvijas teritorijas vienlaidu
aerolāzerskenēšana
 Galvenie tehniskie parametri:
 Kopējais iegūto punktu blīvums ne mazāks par

4p/m², zemes virsmu raksturojošo punktu
vidējais blīvums ne mazāks par 1,5 p./m²;

 Datu vertikālā precizitāte ne sliktāka kā 12cm
(2 sigmas ar 95% ticamības līmeni) pret Valsts
ģeodēzisko tīklu;

 Datu horizontālā precizitāte ne sliktāka kā 36cm
(2 sigmas ar 95% ticamības līmeni) pret Valsts
ģeodēzisko tīklu.

 Galvenie tehniskie parametri:
 Kopējais iegūto punktu blīvums ne mazāks par

4p/m², zemes virsmu raksturojošo punktu
vidējais blīvums ne mazāks par 1,5 p./m²;

 Datu vertikālā precizitāte ne sliktāka kā 12cm
(2 sigmas ar 95% ticamības līmeni) pret Valsts
ģeodēzisko tīklu;

 Datu horizontālā precizitāte ne sliktāka kā 36cm
(2 sigmas ar 95% ticamības līmeni) pret Valsts
ģeodēzisko tīklu.



Latvijas teritorijas vienlaidu
aerolāzerskenēšana
 Iegūtie dati tiks automātiski klasificēti pa

līmeņiem: zemes virsma, zemā
veģetācija, augstā veģetācija, būves

 Papildus tiks veikta zemes virsmas punktu
manuāla precizēšana, lai iegūtu pēc
iespējas labākus izejas datus digitālā
reljefa modeļa sagatavošanai

 Iegūtie dati tiks automātiski klasificēti pa
līmeņiem: zemes virsma, zemā
veģetācija, augstā veģetācija, būves

 Papildus tiks veikta zemes virsmas punktu
manuāla precizēšana, lai iegūtu pēc
iespējas labākus izejas datus digitālā
reljefa modeļa sagatavošanai



Latvijas teritorijas vienlaidu
aerolāzerskenēšana
 Atbilstoši Latvijas ģeotelpiskās informācijas

attīstības koncepcijā minētajam, LĢIA
apstrādātie aerolāzerskenēšanas dati valsts
un pašvaldību funkciju izpildei būs pieejami
bez maksas

 2014.gada beigās tiks izvērtēti iegūtie
rezultāti un tiks lemts par turpmāko
aerolāzerskenēšanu vēl nenoskenētajai
Latvijas teritorijai nākamajos gadus

 Atbilstoši Latvijas ģeotelpiskās informācijas
attīstības koncepcijā minētajam, LĢIA
apstrādātie aerolāzerskenēšanas dati valsts
un pašvaldību funkciju izpildei būs pieejami
bez maksas

 2014.gada beigās tiks izvērtēti iegūtie
rezultāti un tiks lemts par turpmāko
aerolāzerskenēšanu vēl nenoskenētajai
Latvijas teritorijai nākamajos gadus



Topogrāfiskā karte
mērogā 1:10 000
 Turpinās kartes aktualizēšanas 3.cikls, kas

sācies 2009. gadā
 Datu aktualizēšanas tempi
 2012. gadā - 290 karšu lapas
 2013. gadā – 378 karšu lapas
 2014. gadā – plānotas 370 karšu lapas

 Turpinās kartes aktualizēšanas 3.cikls, kas
sācies 2009. gadā

 Datu aktualizēšanas tempi
 2012. gadā - 290 karšu lapas
 2013. gadā – 378 karšu lapas
 2014. gadā – plānotas 370 karšu lapas



Topogrāfiskā karte
mērogā 1:10 000



Topogrāfiskā karte
mērogā 1:50 000
 Turpinās kartes aktualizēšanas 3.cikls, kas

sācies 2012. gadā
 Izmantots jauns datu kodēšanas standarts DFDD
 moderns, ĢIS orientēts datu kodējums, paredzēts visa

veida un mērogu ģeotelpisko datu kopām
 atšķirīgs datu kodējums un datu bāzes struktūra
 dažāda pieeja objektu klasificēšanā
 atšķirīgs atribūtu informācijas daudzums

 Turpinās kartes aktualizēšanas 3.cikls, kas
sācies 2012. gadā
 Izmantots jauns datu kodēšanas standarts DFDD
 moderns, ĢIS orientēts datu kodējums, paredzēts visa

veida un mērogu ģeotelpisko datu kopām
 atšķirīgs datu kodējums un datu bāzes struktūra
 dažāda pieeja objektu klasificēšanā
 atšķirīgs atribūtu informācijas daudzums



Topogrāfiskā karte
mērogā 1:50 000
 shēma



Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas
infrastruktūras izveide

 2013.gada 25.aprīlī oficiāli pabeigta ERAF
projekta „Valsts ģeotelpisko pamatdatu
informācijas infrastruktūras izveide”
īstenošana

 Ekspluatācijā ieviesta projekta ietvaros
izveidotā vienotā ģeotelpisko pamatdatu
izveides, apstrādes un izplatīšanas
informācijas sistēma

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ EIROPAS SAVIENĪBA

 2013.gada 25.aprīlī oficiāli pabeigta ERAF
projekta „Valsts ģeotelpisko pamatdatu
informācijas infrastruktūras izveide”
īstenošana

 Ekspluatācijā ieviesta projekta ietvaros
izveidotā vienotā ģeotelpisko pamatdatu
izveides, apstrādes un izplatīšanas
informācijas sistēma



Jauno e-pakalpojumu sadaļa LĢIA mājas lapā

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ EIROPAS SAVIENĪBA



Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas
infrastruktūras izveide

 Plānotie tuvākie attīstības darbi
 jauns uzlabots Karšu pārlūks
 e-pakalpojumu sadaļas uzlabošana, vecās

sistēmas atslēgšana
 Karšu pārlūka integrēšana e-pakalpojumu sadaļā

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ EIROPAS SAVIENĪBA

 Plānotie tuvākie attīstības darbi
 jauns uzlabots Karšu pārlūks
 e-pakalpojumu sadaļas uzlabošana, vecās

sistēmas atslēgšana
 Karšu pārlūka integrēšana e-pakalpojumu sadaļā



Jaunais Karšu Pārlūks



Vietējie ģeodēziskie tīkli
 Visām pašvaldībām (pat tām, kas nav

pieprasījušas) nodoti visi LĢIA pieejamie
dati (vietējā ģeodēziskā tīkla dati DGN
datņu veidā, skenētie vēsturiskie
ģeodēzisko punktu katalogi)

 Visām pašvaldībām (pat tām, kas nav
pieprasījušas) nodoti visi LĢIA pieejamie
dati (vietējā ģeodēziskā tīkla dati DGN
datņu veidā, skenētie vēsturiskie
ģeodēzisko punktu katalogi)



Vietējie ģeodēziskie tīkli
 Situācija ar Vietējā Ģeodēziskā tīkla

datubāzes pilnveidošanas darbiem
 Datubāzes izstrādne ir pabeigta
 Paredzēts liela apjoma datu vienlaicīgs imports

datubāzē
 Tuvākajā laikā paredzēts drošības tests (kopā ar

jauno Karšu pārlūku) pēc kura pabeigšanas
datubāze būs pieejama pašvaldībām

 Situācija ar Vietējā Ģeodēziskā tīkla
datubāzes pilnveidošanas darbiem
 Datubāzes izstrādne ir pabeigta
 Paredzēts liela apjoma datu vienlaicīgs imports

datubāzē
 Tuvākajā laikā paredzēts drošības tests (kopā ar

jauno Karšu pārlūku) pēc kura pabeigšanas
datubāze būs pieejama pašvaldībām



Vietējie ģeodēziskie tīkli
 Aizsardzības ministrija un LĢIA sadarbībā ar

Latvijas Pašvaldību savienību un VARAM
gatavo informatīvo ziņojumu par MK
2012.gada 24.jūlija noteikumu Nr.497
"Vietējā ģeodēziskā tīkla noteikumi" izpildi
attiecībā uz vietējā ģeodēziskā tīkla
apzināšanas un izvērtēšanas procesā
paveikto, kā arī uzsākto vietējā ģeodēziskā
tīkla pilnveidošanu, rezultātiem un
iespējamām problēmām

 Aizsardzības ministrija un LĢIA sadarbībā ar
Latvijas Pašvaldību savienību un VARAM
gatavo informatīvo ziņojumu par MK
2012.gada 24.jūlija noteikumu Nr.497
"Vietējā ģeodēziskā tīkla noteikumi" izpildi
attiecībā uz vietējā ģeodēziskā tīkla
apzināšanas un izvērtēšanas procesā
paveikto, kā arī uzsākto vietējā ģeodēziskā
tīkla pilnveidošanu, rezultātiem un
iespējamām problēmām



Pastāvīgo Globālās pozicionēšanas
bāzes staciju sistēma LatPos
 Pašlaik darbojas 24 bāzes stacijas
 Turpinās darbs pie trīs jaunu droši

nostiprinātu pastāvīgo staciju izveides, kas
kalpos kā G0 tīkls nākotnē

 Pakāpeniski notiek LatPos modernizācija,
uzlabojot tajās esošās iekārtas un
programmnodrošinājumu
 2013.gadā uzlabotas bāzes stacijas „Bauska”,

„Palsmane”, lai nodrošinātu GLONASS satelītu
signālu uztveršanu.

 Pašlaik darbojas 24 bāzes stacijas
 Turpinās darbs pie trīs jaunu droši

nostiprinātu pastāvīgo staciju izveides, kas
kalpos kā G0 tīkls nākotnē

 Pakāpeniski notiek LatPos modernizācija,
uzlabojot tajās esošās iekārtas un
programmnodrošinājumu
 2013.gadā uzlabotas bāzes stacijas „Bauska”,

„Palsmane”, lai nodrošinātu GLONASS satelītu
signālu uztveršanu.



Pāreja uz Eiropas vertikālo
atskaites sistēmu (EVRS)
 Pašreiz plānotais ieviešanas termiņš – šā gada

1.augusts
 Lai realizētu pāreju uz EVRS, ir izstrādāti

grozījumi Ģeotelpiskās informācijas likumā (ĢIL)
(notiek atkārtota saskaņošana starp ministrijām)

 Pēc grozījumu ĢIL spēkā stāšanās tiks veikti
attiecīgi grozījumi MK 2011.gada 15.novembra
noteikumos Nr.879 „Ģeodēziskās atskaites
sistēmas un topogrāfisko karšu sistēmas
noteikumi”

 Pašreiz plānotais ieviešanas termiņš – šā gada
1.augusts

 Lai realizētu pāreju uz EVRS, ir izstrādāti
grozījumi Ģeotelpiskās informācijas likumā (ĢIL)
(notiek atkārtota saskaņošana starp ministrijām)

 Pēc grozījumu ĢIL spēkā stāšanās tiks veikti
attiecīgi grozījumi MK 2011.gada 15.novembra
noteikumos Nr.879 „Ģeodēziskās atskaites
sistēmas un topogrāfisko karšu sistēmas
noteikumi”



Pāreja uz Eiropas vertikālo
atskaites sistēmu (EVRS)
 Svarīgākais par EVRS ĢIL pārejas

noteikumos:
 18. Mērniecības darbus, kas uzsākti līdz

2014.gada 1.augustam, var pabeigt Baltijas
1977.gada normālo augstumu sistēmā, bet
ne ilgāk kā līdz 2014.gada 1.oktobrim

 Svarīgākais par EVRS ĢIL pārejas
noteikumos:
 18. Mērniecības darbus, kas uzsākti līdz

2014.gada 1.augustam, var pabeigt Baltijas
1977.gada normālo augstumu sistēmā, bet
ne ilgāk kā līdz 2014.gada 1.oktobrim



Pāreja uz Eiropas vertikālo
atskaites sistēmu (EVRS)
 Svarīgākais par EVRS ĢIL pārejas

noteikumos:
 19. Ja būvniecības dokumentācija izstrādāta

Baltijas 1977.gada normālo augstumu
sistēmā, tad no 2014.gada 1.augusta
izpildmērījuma plāna piezīmēs jānorāda
augstumu sistēma, kurā izstrādāta
būvniecības dokumentācija un augstumu
pārrēķinos uz Eiropas Vertikālo atskaites
sistēmu izmantotā vērtība

 Svarīgākais par EVRS ĢIL pārejas
noteikumos:
 19. Ja būvniecības dokumentācija izstrādāta

Baltijas 1977.gada normālo augstumu
sistēmā, tad no 2014.gada 1.augusta
izpildmērījuma plāna piezīmēs jānorāda
augstumu sistēma, kurā izstrādāta
būvniecības dokumentācija un augstumu
pārrēķinos uz Eiropas Vertikālo atskaites
sistēmu izmantotā vērtība



Pāreja uz Eiropas vertikālo
atskaites sistēmu (EVRS)
 Svarīgākais par EVRS ĢIL pārejas

noteikumos:
 20. Informācijas sistēmās un datu bāzēs,

kuras izmanto ģeotelpiskās informācijas
pamatdatu iegūšanā, sagatavošanā un
uzturēšanā, esošo informāciju Baltijas
1977.gada normālo augstumu sistēmā
pārrēķina uz Eiropas Vertikālās atskaites
sistēmu līdz 2014.gada 1.augustam

 Svarīgākais par EVRS ĢIL pārejas
noteikumos:
 20. Informācijas sistēmās un datu bāzēs,

kuras izmanto ģeotelpiskās informācijas
pamatdatu iegūšanā, sagatavošanā un
uzturēšanā, esošo informāciju Baltijas
1977.gada normālo augstumu sistēmā
pārrēķina uz Eiropas Vertikālās atskaites
sistēmu līdz 2014.gada 1.augustam



Citas aktivitātes ģeodēzijas jomā
 Sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti un

Somijas ģeodēzijas institūtu veikti absolūtie
gravimetriskos novērojumi gravimetriskā tīkla 1.
klases punktos Rīga, Pope un Višķi, kā arī Eiropas
vienotā vertikālā tīkla punktā Irbene.

 Šie mērījumi Valsts ģeodēziskā tīkla punktos ļaus
ne tikai noskaidrot Fenoskandijas celšanās efektā
radītās Zemes smaguma spēka izmaiņas Baltijas
valstīs, bet arī kalpos par pamatu Latvijas
gravimetriskās sistēmas modernizēšanai un
pilnveidošanai

 Sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti un
Somijas ģeodēzijas institūtu veikti absolūtie
gravimetriskos novērojumi gravimetriskā tīkla 1.
klases punktos Rīga, Pope un Višķi, kā arī Eiropas
vienotā vertikālā tīkla punktā Irbene.

 Šie mērījumi Valsts ģeodēziskā tīkla punktos ļaus
ne tikai noskaidrot Fenoskandijas celšanās efektā
radītās Zemes smaguma spēka izmaiņas Baltijas
valstīs, bet arī kalpos par pamatu Latvijas
gravimetriskās sistēmas modernizēšanai un
pilnveidošanai



Paldies par uzmanību!


